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1. Úvod

Politická situace v Baskicku a otázka jeho ozbrojeného separatismu je

v rámci laické veřejnosti nejrozšířenější konotací pojmu „Baskové“. Pro

mnohé představuje problematika baskického nacionalismu ožehavé

téma, neboť se zdá být zdrojem etnicko-politického konfliktu, který

většina z nás vnímá zejména ve formě politického terorismu. V současné

době tento fakt souvisí především s mediálním obrazem, který je o

Baskicku šířen1. Nicméně i přes dojem, který nejčastější zmínky o

Baskicku vzbuzují, se jedná o kulturně i historicky velmi bohatý region,

jehož současná politická situace je výsledkem dlouhého vývoje a řady

specifických podmínek, v rámci kterých se Baskicko utvářelo. Především

se pak tento vývoj podepsal na povaze etnické identity dnešních Basků a

na podobě současného baskického nacionalismu.

Nikoho z laické veřejnosti, kdo má o Baskicku alespoň nějaké

ponětí, nebude těžké přesvědčit, že se v případě Basků jedná o etnickou

skupinu, řada z těchto lidí by navíc Basky označila jako národ. Nicméně

tato terminologie je, jak známo, nanejvýš problematická a často dochází

ke zmatení pojmů i v rámci akademického diskurzu. Použití pojmu

„národ“ je pak dnes z pohledu obecně přijímaných modernistických

teoriích nacionalismu velmi ošidné (např. Eriksen 2012: 21-22, Hroch

2009: 16-17). Studium nacionalismu se pak stalo součástí

antropologického bádání až v průběhu 80. let 20. století (Eriksen 2012:

164).

Mohli bychom si zároveň položit otázku, proč je vůbec důležité

v dnešní době hovořit o etnické identitě malých bezstátních společenství

1
Např. při zadání pojmu „Baskicko“ do vyhledávání na zpravodajském serveru

www.aktualne.cz se čtenářovi v drtivé většině zobrazí zprávy o organizaci ETA.
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nebo národnostních menšin, když se ocitáme v postmoderním věku,

který se vyznačuje spojováním partikularit do velkých homogenizujících

se celků. Proč je tu stále snaha o emancipaci etnických skupin i v rámci

sjednocené Evropy? Dle mého názoru jde o určitou formu katarze skupin,

které jsou současným politickým a ekonomickým vývojem nuceny

k jakési nadnárodní integraci. Uvědomování a vyzdvihování odlišností je

pak pouze přirozenou reakcí na intenzivně působící globalizační síly (viz

např. Šatava 2009: 48). V případě Baskicka, jehož specifičnost je

zdůrazňována mnohými, je pak obranná reakce o to silnější, že se jedná

o region, který svoje požadavky na úplnou nezávislost nikdy

nezrealizoval. Na jeho příkladu vidíme, že ani v současném světě, jehož

smýšlení je založeno na konceptu občanské společnosti, neztrácí

národnostní princip na síle.

Pro porozumění fenoménům baskické etnické identity a baskického

nacionalismu (do značné míry propojeným) se budu v této práci zajímat o

atributy toho, co ve skutečnosti činí Baska Baskem, na jakém základě je

možné určit člena „baskického národa“, co hraje klíčovou roli v konstrukci

baskického etnického vědomí. Základem pro analýzu bude předpoklad,

že jakýmsi úhelným kamenem identity Basků je baskičtina, jejíž

specifičnost v rámci evropského jazykového prostředí je nepopiratelná.

Dalším z opěrných bodů zkoumání baskické identity bude vztah Basků

ke svému teritoriu vzhledem k tomu, že tato skupina osidluje relativně

souvislé území, jež je zároveň historickým regionem. V neposlední řadě

bych ráda poukázala na posun ve vnímání právě těch atributů, na kterých

stojí konstrukce skupinové identity, a který se odehrál současně

s proměnou baskického nacionalismu jako takového.

1.1. Cíle práce a její východiska

Záměrem tohoto textu není vytvořit kompilační práci sestávající

z pohledů na národ a etnicitu. Tyto koncepce poslouží jako teoretická
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opora pro zjištění, která vzejdou z primárních dat vytvořených vlastním

výzkumem. Jak již bylo zmíněno výše, bude mě zajímat hned několik

aspektů konstrukce baskické etnické identity a jejího propojení

s baskickým nacionalismem. Pro přehlednost zde předkládám výzkumné

otázky, k jejichž zodpovězení bude práce směřovat:

1. Na základě jakých znaků vnímají Baskové sami sebe jako

Basky? K jakým klíčovým atributům je možné vztáhnout

baskickou etnickou identitu?

2. Jakým způsobem se proměnilo vnímání baskické etnické

identity samotnými Basky? Jak tato proměna souvisí

s proměnou vlastního baskického nacionalismu?

Dá se předpokládat, že atributů souvisejících s konstrukcí baskického

etnického vědomí bude dle vyjádření respondentů hned několik, nicméně

dva z nich osobně považuji po předchozích zkušenostech s tímto

tématem za klíčové – baskičtina a baskická domovina. Ani jeden z těchto

atributů však nelze bez problémů popsat, proto bude jejich vztah

k baskické etnické identitě předmětem následujících hypotéz, s nimiž k

analýze této problematiky přistupuji:

1. Jazyková hypotéza:

a. Bask nemusí umět baskicky, aby se definoval jako Bask.

b. Pokud umí, nemusí nutně definovat ostatní Basky jako ty,

kteří mluví baskicky.

c. Avšak i ti, kteří nepovažují komunikativní znalost

baskičtiny za základní atribut „baskičnosti“, budou

nějakým způsobem k baskičtině odkazovat.

2. Hypotéza o baskické domovině:

a. Definice baskické domoviny je problematická i z pohledu

samotných Basků. (Hlavní rozpor lze shledat mezi

oblastí, ve které funguje oficiální baskická samospráva a
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oblastí, která je definována jako historické území Basků.)

3. Hypotéza o proměně vnímání skupinové příslušnosti:

a. Na rozdíl od raných fází baskického nacionalismu se

identita současných Basků vytváří na základě společného

konsenzu (a získaných znaků) a není postavena na

principu pokrevní spřízněnosti.

Poslední hypotéza je postavena na předpokladu, že došlo k posunu od

primordialistického vnímání ke konstruktivistickému nejen v rámci

akademického diskurzu a vědeckého bádání v oblasti etnicity, ale i

v rámci diskurzu lidového. Tento vývoj do značné míry kopíruje vývoj

samotného baskického nacionalismu, jak se pokusím dokázat v kapitole

Baskický nacionalismus.

Cílem práce je tedy nalézt odpovědi na zmíněné otázky za pomoci

vlastního výzkumu, jehož metodologická východiska jsou předmětem

následující kapitoly. Teoretickou oporou tohoto výzkumu budou

v současnosti obecně přijímané modernistické (konstruktivistické) teorie

etnicity a nacionalismu, z jejichž pozice budu přistupovat k analýze dat.

Zároveň je nutné zmínit, že tato práce si neklade za cíl vztáhnout své

závěry na celou baskickou populaci, bude odhalovat vztah k baskické

identitě v jeho jedinečných podobách a kontextech, pramenících

z kvalitativní povahy výzkumu.

5

2. Metodologie

V této práci se spoléhám hned na několik metod výzkumu, které pramení

především z povahy tématu práce jako takového. Vzhledem k tomu, že

se snažím odkrýt charakter identity skupiny, se kterou nemohu být

v dlouhodobém intenzivním kontaktu, bylo nutné tomuto faktu přizpůsobit

metodologická východiska práce. Ačkoliv jsem si vědoma problémů, jež

s sebou absence dlouhodobějšího výzkumu (a s ním spojené sady

metod) přináší, v rámci podmínek, za kterých bylo možné výzkum

provést, byly zvoleny nejvhodnější dostupné metody.

2.1. Dotazníkové šetření

Primární metodou sběru dat bylo dotazníkové šetření provedené za

pomoci dotazníků jak rozeslaných přes internet, tak vyplněných osobně.

V neposlední řadě jsem několik dotazníků získala pomocí asistovaného

vyplnění. Takový typ šetření s využitím internetu mi umožnil sesbírat

poměrně velké množství vyplněných dotazníků, což by v případě

osobních rozhovorů nebylo z časových a finančních důvodů možné

(Bernard 1995: 260). Zamýšlenými respondenty byly osoby, které se

nějakým způsobem vztahují k Baskicku a etnické identitě Basků. Ve

výsledku se pak respondenty stali lidé, kteří se buď sami definují jako

Baskové, nebo kteří považují alespoň své rodiče za Basky.

Otázky dotazníku směřovaly k pracovním hypotézám a

zodpovězení výzkumných otázek, které s těmito hypotézami souvisejí.

Kromě dotazu na základní informace o respondentovi (pohlaví, věk a

nejvyšší dosažené vzdělání) obsahoval dotazník také otázky o místu


[…]


Ano, protože bráním
Baskicko a jeho
obyvatele před

drancováním, mučením
nerovnostmi a

zneužíváním, kterými
trpí.

Ne. Chtěla bych, aby
Baskové konečně dosáhli

úplné nezávislosti na
utlačovatelských státech.
Alespoň pokud to bude
přáním většiny Basků.

37
Všude tam, kde se mluví

baskicky a kde lidé
dodržují zvyky.

Ano, protože mám ke
své zemi silný citový

vztah.

Ne, myslím, že by Baskicko
mělo získat větší

nezávislost, nebo dokonce
úplnou nezávislost na

Španělsku.

38
Podle mě je to oblast, kde
se lidé cítí jako Baskové,

a ne jako Španělé.

Ano, protože Baskicko
miluji.

Ano, zcela.
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39
Araba, Bizkaia, Gipuzkoa
a Navarra. (pozn. - bez
francouzských provincií)

Ano.
Není to to, co bych si přála.

Preferovala bych
nezávislost.

40
Baskicko sestává z pocitu
a podpory našich práv v

touze po svobodě.

Ano, protože to tak
cítím.

NE. Je nám odpíráno
mnoho práv a jsme neustále
utlačovaní. Ať nás nechají v

klidu žít, ať nám dají
svobodu.

41

Baskicko vnímám jako
něco, co se odlišuje od
ostatních zemí. Je to
země, která chce být
nezávislá na žádném

jiném státu. Vlast je láska
a život.

Ano, protože miluji svou
zemi.

Ne. Chci úplnou nezávislost
na Španělsku stejně jako

všichni Baskové.

42

Baskicko bych vymezil na
základě jeho obyvatel,
kteří ho formují, a na

základě území.

Ano, protože díky
Baskicku jsem člověk,

jaký jsem.
Ne. Už konečně nezávislost!

43

Předpokládám, že to, co
tvoří společnost každého

jiného státu. Kultura,
jazyk, gastronomie,
zvyky, hudba, atd.

Ne. Považuji se za
internacionalistu, občana
světa, i když mám svou
zemi rád a nechtěl bych

žít jinde.

Ano, myslím, že je to
relativně dobré. Baskicko je

jedním z regionů
požívajících relativně dost

politických práv uvnitř jiného
státu (i v celosvětové

perspektivě). A také jedním
z regionů, který si stabilně

drží své zvyky, jazyk…

44 7 provincií, to je jasné.

Ano. Proč… to nevím.
Cítím se být hrdý na

Baskicko. Ale možná, že
už je to jen setrvačnost,

když nám všichni od
dětství říkali, že jsme

odlišní, tak to tak cítíme.

Nejsem spokojený, ale
nevím, co by se ještě reálně

mohlo změnit. Zastánci
nezávislosti by nikdy

nechtěli vytvořit stát bez
francouzských provincií… A
s Navarrou je to taky složité.

45

Asi 7 provincií, i když
francouzské Baskicko už
ztrácí to, co si španělské

zatím udržuje.

Ano. Protože to tak
cítím.

Jsem docela spokojená,
protože taky nevím, co by

se dalo ještě reálně změnit.
Asi už jsme dosáhli maxima.

46 4+3=1 Ano.

Ne, protože stejně jako chce
každý mladý člověk získat

nezávislost na svých
rodičích, potřebuje Baskicko
nezávislost, aby se mohlo

rozvíjet a aby mohlo dospět.
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47
Historické Baskicko –

sedm provincií.
Ano.

Ne, potřebujeme úplnou
politickou svobodu, náš

jazyk je masakrován, naše
kultura šikanována.

Nerespektují naši svobodu,
potřebujeme nezávislost.

48 7 provincií --- ---

49
Gipuzkoa, Bizkaia, Araba,
Navarra a tři francouzské

provincie.
Asi ano. Nevím.

50

4+3=1. Nic víc a nic míň,
to jsou provincie, které
tvoří Baskicko (Euskal
Herria). Nemůže to být
víc, protože žádná jiná
místa nejsou kulturně

baskická. Možná kromě
komunit imigrantů v cizích

zemích.

Určitě. Protože mi záleží
na baskickém národu a

na budoucnosti naší
země.

Vůbec ne. Nezávislost je
řešením.

51
Historické baskicko se

svými sedmi provinciemi.
Ano.

Ne, chtěl bych větší rozsah
autonomie.

52
7 provincií ve Španělsku

a Francii.

Nevím, nikdy jsem o tom
takhle nepřemýšlel. Asi

ano.

Jestli se ptáte, zdali bych
chtěl nezávislost Baskicka,
pak asi ne. Nikdo neví, jestli

by se naše situace
nezhoršila.
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10. Resumé

This thesis is dedicated to the topic of the Basque ethnic identity and

Basque nationalism which plays one of the crucial roles in today’s

changing and uniting Europe. The thesis argues that the Basque ethnic

identity is a subject of a constant change and its modern form is a result

of the Basque political development of the 20th century. The leading

hypotheses suggest that this identity regards mainly the Basque

language (euskera), the relation to the Basque homeland, and the

relation to the changing discourse in the Basque nationalism.

The first part is dedicated to a theoretical definition and

specification of the issue and a description of the attributes of Basque

nationalism and of the Basque ethnic identity. The method of the proper

research relies on a questionnaire with open questions distributed among

people who indentify themselves as Basques. Second of the methods

included additional interviews to complete the findings from the

questionnaire. The last method used was the participant observation.

The main conclusions of the research argue that even when the

knowledge of the Basque language isn’t absolutely necessary when

identifying who is (and who is not) Basque, it plays a crucial role in

constructing the Basque ethnic identity. Secondly, the Basque homeland

is defined (by the Basques) as a greater region of the Basque country

including seven historical provinces, not just the Autonomous

Community. Lastly, Basque nationalism has changed fundamentally

since it’s establishment in the late 19th century and this transformation

has effected the present-day way of constructing the Basque ethnic

identity as well.
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