FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložila studentka: Pavla Andršová

**Název práce:**

**Baskický nacionalismus a identita současných Basků**

---

**Oponoval:** Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Autorka si ve své práci klade za cíl porozumět problematice formování historických i aktuálních podob baskické etnické identity a z pozice vztahu k jazyku a k Basky obývanému území formulovat obecně platné teze k vývoji baskického nacionalismu. Andršová nadto deklaruje ambici přispět k teoretickému studiu kolektivních identit. Souhrnně lze konstatovat, že základní badatelský záměr se autorce podařilo naplnit a že předložila zajímavou a čtivou studii.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních, dále strukturovaných kapitol, informativního úvodu, závěru, seznamu použité literatury, anglického shrnutí a rozsáhlých příloh, ve kterých je čtenář přehledově seznámen s některými zjištěními autorčina dotazníkového šetření. V této souvislosti je třeba ocenit, že Andršová se při zpracování svého tématu neomezila na data obsažená jen v sekundární literatuře, ale že použila i internetové zdroje a prováděla i vlastní dotazníkový výzkum. Autorka srozumitelně definuje vlastní teoretická a metodologická východiska, včetně osvětlení způsobu získávání a výběru respondentů. Až na několik v analytickém textu málo obvyklých obrátů (např. „chtě nechtě“, s. 37) je práce napsána stylisticky korektním a z obsahového hlediska srozumitelným způsobem.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Z primární i sekundární literatury je citováno korektně a opět je nutno vyzdvihnout, že prakticky celá pátá kapitola je postavena na interpretaci výpovědí získaných prostřednictvím autentického výzkumu. Vnitřní členění práce i jednotlivých kapitol

je logické, základní teze práce jsou sumarizačně ještě jednou shrnuty v závěru, který koresponduje s počátečními pracovními východisky autorky.

#### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Celkový dojem z magisterské práce je veskrze pozitivní. Andršová prokázala, že umí nejen pracovat s literaturou (převážně zahraniční proveniencí), ale že je schopná formulovat i vlastní badatelský záměr, že dokáže samostatně provést šetření a jeho výsledky smysluplně zpracovat.

#### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Rád bych se zeptal, proč bylo nutné kontaktovat pro tento typ výzkumu i respondenty žijící mimo Baskicko (v Anglii)?

#### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce; navrhované hodnocení: **výborně.**

Datum: 26.05.2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie